[image: image1.jpg]


                                                        

Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 23 de junio de 2020.
Licitación Abreviada A19747

Suministro, instalación, puesta en marcha y mantenimiento de una planta potabilizadora por Ósmosis Inversa para la localidad de Lorenzo Geyres, Paysandú

Comunicado Nº 12
En aplicación del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección II, se comunican las respuestas a las consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Pregunta 1: 
En la página 50 se expone “El sistema de transmisión de datos deberá poseer un equipo con salidas de 4 – 20 mA y digitales necesarias para las señales de avisos y alarmas, estado del equipo (encendido y apagado) y conductividad del agua producto”; luego en la página 52 y 53 se establece entre las condiciones que deben cumplir: 

- medidor de conductividad en línea “Compatible con red de datos PROFIBUS – Comunicación PROFIBUS” 


- los manómetros digitales “Salida: 4 a 20 mA con soporte de protocolo PROFIBUS PA”; 

- Red PROFIBUS : Los componentes discretos, tales como convertidores de frecuencia, tableros de bombas, y otros equipos electromecánicos…
Dado que la instalación de instrumentos con Profibus se justifica cuando la distancia entre éstos y el PLC es grande, se consulta si “todos los instrumentos de campo” a la que refiere la red Profibus también incluye a caudalímetros, temperatura. 

Se solicita especificar cuáles son los instrumentos de campo que deberán comunicar con el PLC de control en Profibus. 

Respuesta 1:
En el pliego se brinda la información solicitada, no obstante se aclara que la instrumentación que se suministre con el equipo así como el equipamiento electromecánico, deberán estar vinculados al PLC.
Pregunta 2: 

En la página 50 se establece: “El sistema de transmisión de datos deberá poseer un equipo con salidas de 4 – 20 mA y digitales necesarias para las señales de avisos y alarmas, estado del equipo (encendido y apagado) y conductividad del agua producto.”                                                                                       Se consulta por qué se pide Profibus para las entradas y luego no se pide salidas en profibus?. Donde tienen que comunicar estas salidas de 4.20mA?
Respuesta 2:

La instrumentación con comunicación en 4 – 20 mA se deberá vincular al PLC.
Pregunta 3: 

Para los caudalímetros se consulta si es admisible instalar el instrumento con el transmisor compacto al propio instrumento.
Respuesta 3:

Se admite que los caudalímetros posean el transmisor incorporado a dicho instrumento.
Pregunta 4: 

¿Cuál es la temperatura máxima y mínima del agua proveniente de perforación para considerar en el diseño de la planta?
Respuesta 4:
Las perforaciones tienen lecturas de temperatura desde 2010. La perforación N° 64 tiene 5 medidas de temperatura, de 7 a 16°C, con un promedio de 10°C; y la perf. MEVIR tiene 9 medidas de temperatura, de 5 a 16°C, con un promedio de 10.2°C. Estas son temperaturas medidas a boca de perforación, para esta planta potabilizadora la temperatura varía, desde la boca de la perforación hasta el ingreso en el equipo de ósmosis inversa, en el tiempo de recorrido por las tuberías que conducen a la planta, más el tiempo de estadía en el tanque de agua bruta. No disponemos una estimación de esa variación.
Pregunta 5: 

Se solicita especificar en qué puntos se requiere el control de presión electrónico (transductores de presión) y en qué puntos es suficiente con indicadores de presión tipo manómetro (pressure gauge).
Respuesta 5:

Se aclara a todos los oferentes que se requiere control de presión con manómetros en salida de carcaza de microfiltros, en la entrada de las membranas y en la línea de rechazo. Se requiere control de presión con transductores a la entrada las membranas y en el rechazo.
Pregunta 6: 

En la página 50 se establece “La unidad de control incorporará como mínimo las funciones siguientes: …Punto de trabajo… % Rechazo sales”.                                                                                             Se consulta si efectivamente se solicita “%rechazo sales” o correspondería “”%rechazo de la planta.
Respuesta 6:

Los requisitos son los mencionados en el pliego, en este punto: %Rechazo de sales.
Pregunta 7: 
Solo se pide el certificado de materiales 3.1 en los transductores de presión. Es necesario este certificado para otros elementos del equipo?
Respuesta 7:
El oferente deberá entregar la información solicitada en el pliego.
Pregunta 8:
¿Se puede aislar el contenedor internamente con panel sándwich de lámina de acero y lana de roca, considerando que sería una mejora en la calidad frente al melamínico?
Respuesta 8:

Se reitera aclaración contenida en Comunicado N° 6: “Se mantiene la cotización de las características del aislamiento y revestimiento melamínico como indica el pliego. Se puede cotizar como modificación, adicionalmente, otro tipo de revestimiento (siempre con aislación), presentando las características técnicas del tipo propuesto”.
Pregunta 9:
El pliego de condiciones, plantea la posibilidad de presentar una propuesta para resolver los desagües de agua de rechazo de la ósmosis.
Se solicita informar cual será el punto de recibo final de dichas aguas para poder sugerir la alternativa de una tubería de rechazo utilizando las presiones remanentes o la implementación de un pozo de bombeo.
Respuesta 9:

El punto de disposición final previsto, es la cámara de salida de las lagunas de tratamiento con un desarrollo de ceca de 100 metros desde el predio, un trazado previsto con dos tramos rectos con un quiebre en planta, y un desnivel general del terreno natural, a favor, del orden de dos metros.
Pregunta 10:
Los pozos que alimentarán a la planta de tratamiento de agua (pozo N°64 y pozo Mevir), descargarán en la cisterna de agua a tratar de 10 m3 de capacidad.
Pregunta: el tablero eléctrico y de control, de la planta de tratamiento de agua, deberá comandar el arranque y parada de ambos pozos, mediante el nivel eléctrico en este tanque?, o este punto es a cargo de OSE?
Respuesta 10:
El tablero de la planta no deberá comandar el arranque y parada de ambos pozos, eso es a cargo de OSE. Se deberán disponibilizar las señales de nivel de tanque de referencia, para que OSE las tome.
Pregunta 11:

Si el tablero eléctrico y de control, de la planta de tratamiento de agua, debe comandar estos pozos, ¿a qué distancia está cada pozo, del predio donde se ubicará la planta de tratamiento de agua?
Respuesta 11:

No corresponde respuesta, de acuerdo a la consulta 10) precedente.
Pregunta 12:

Se solicita puntualizar los requisitos del instrumento para la medición del caudal permeado, ya que se especifican caudalímetros para medir caudal totalizado e instantáneo que comuniquen por Profibus y también se admite un rotámetro para medición de caudal permeado.
Respuesta 12: 
Los requisitos son los mencionados en el pliego, y en Aclaración 7, Respuesta 3.
Pregunta 13:
En el pliego figuran dos datos diferentes respecto al tanque de agua tratada o agua de producto.
En la página 50, en “Alcance del producto” se especifica que el tanque tiene un volumen de 5.000 litros mientras que en la página 60 figura lo siguiente: (transcripción con volumen de 10m3 copiada en la consulta).
Quisiéramos saber cuál es el tamaño volumen del tanque.
Respuesta 13:

Debe remitirse al Comunicado N°10 del 18 de junio 2020
______________________________________________________________________________
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